Dânî’nin (ö. 444/1052) et-Teysîr isimli eserinden, İbnü′l-Cezerî′nin (ö. 833/1429)4 ed-

Dürre fî Kırââti’s-Selâseti’l-Mütemmime li’l-Aşera5 isimli eserinden ve yine aynı

müellifin en-Neşr fî’l-Kırââti’l-Aşr isimli eserinden istifade etti.6 Ayrıca eğitim

yıllarında o zamanın büyük kıraat alimi Amir Seyyid Osman’dan da (ö.1988) kıraat

eğitimi aldı.

sonra bölümün sonunda Şâtıbî’nin o yer/konu ile alakalı görüşü zikredilmiştir.71

İncelediğimiz eserde Kıraat ile alakalı şu kitaplardan istifade edilmiştir:

- Ḥırzü’l-Emânî ve Vechü’t-Tehânî, Kāsım b. Fîrruh eş-Şâtıbî (ö. 590/1194)

- Cemâlü’l-Kırâât, Ebu’l Hasen es-Sehavî (ö. 643/1245)

- Şerh-u Tayyibeti’n-Neşr, İbnü′l-Cezerî (ö. 833/1429)

3. el-İfsâh ammâ Zâdethü’d-Dürre ale’ş-Şâtıbiyye

Kitap, 2004 yılında Medine’de 2 cilt olarak basılmıştır. Eser kıraat ilmiyle

uğraşanlara müracaat kitabı olarak hazırlanmıştır.72 Konular akıcı ve açık bir üslupla

izah edilmiştir. Eserin giriş kısmında kıraat ilmiyle diğer ilimleri karşılaştıran bir

İncelediğimiz eserde Kıraat ile alakalı şu kitaplardan istifade edilmiştir:

- en-Neşr fi’l-Kırââti’l-Aşr, İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429)

- Takrîbü’n-Neşr, İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429)

- el-Keşf an Vucûhi’l-Kırââti’s-Seb` ve İlelihâ ve Hucecihâ, Ebû Muhammed

Mekkî b. Ebî Tâlib Hammûş b. Muhammed el-Kaysî (ö. 437/1045)

- İthâfü Fudalâi’l-Beşer fi’l-Kırââti’l-Erbea` Aşer, Ahmed b. Muhammed b.

Ahmed ed-Dimyâtî (ö. 1117/1705)

- El Hucce Fi’l-Kırâât'is-Seb`, Ebû Abdillâh el-Hüseyn b. Ahmed b.

Hâleveyh (ö. 370/980)

- et-Teysîr fi’l-Kırââti’s-Seb`, Ebû Amr Osman b. Saîd ed-Dânî (ö.

444/1052)

- el-Mürşidü’l-Vecîz, Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267)

- el-Vâfî fî Şerḥi’ş-Şâṭıbiyye fi’l-Kırââti’s-Seb`, Abdülfettâh Abdülganî el-

Kādî (ö.

5. Mürşidü’l-Mürîd ilâ İlmi’t-Tecvîd

Kitap, 2002 yılında Kahire’de basılmıştır. Tek cilttir. Esere ( ترَْتٖيل ا الْقرُْاٰنَ (وَرَت ِّلِّ

“Kur’an’ı tane tane, hakkını vererek oku”88 ve ( َكْرَ وَاِّنَّا لَهُ لَحَافِّظُون لْنَا الذ ِّ Kur'ân'ı“ (اِّنَّا نَحْنُ نَزَّ

kıraatin tecvîdli olması gerektiğine dair deliller getirilip, müellifin görüşüne yer

verilmiştir.141

İkinci Konu: Bu bölümde sahih kıraatte olması gereken şartlardan

bahsedilmiştir. Bu konu hakkında birçok görüşün olduğu zikredilmiş, görüş

farklılıklarının özü niteliğinde olan Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî (ö. 437/1045), İbnü′l-

Cezerî (ö. 833/1429) ve Ebu’l Kâsım en-Nüveyrî’nin (ö. 857/1453) sahih kıraat

hakkındaki görüşlerine yer verilmiştir.142

Kitabın son bölümü olan altıncı bölümde ise on kıraat imamından ve bu

imamların Hz. Peygamber’e kadar ulaşan silsilelerinden bahsedilmiştir. Yine burada

arza-i ahîrada sabit olmuş kıraatleri kabul etmeyenler için cevap mahiyetinde bilgiler

yer almaktadır. Bölümün sonunda ise on kıraat imamının hayatı hakkında bilgi

verilmiştir. Kitap bu altı bölümden sonra hatime ile son bulmuştur.

İncelediğimiz eserde Kıraat ile alakalı şu kitaplardan istifade edilmiştir:

- İthâfü Fudalâi’l-Beşer fi’l-Kırââti’l-Erbea` Aşer, Ahmed b. Muhammed b.

Ahmed ed-Dimyâtî (ö. 1117/1705)

- el-Keşf an Vücûhi’l-Kırââti’s-Seb` ve İlelihâ ve Hucecihâ, Ebû Muhammed

Mekkî b. Ebî Tâlib Hammûş b. Muhammed el-Kaysî (ö. 437/1045)

- Ma`rifetü’l-Kurrâi’l-Kibâr, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b.

Ahmed b. Osmân ez-Zehebî (ö. 748/1348)

- en-Neşr fi’l-Kırââti’l-Aşr, İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429)

141 Muhammed Salim Muhaysin, el-Kavlü’s-Sedîd fi’d-Difâi` an Kırââti’l-Kur’âni’l-Mecîd fî Davi’l-

Kitâbi ve’s-Sünne, 58.
142 Muhammed Salim Muhaysin, el-Kavlü’s-Sedîd fi’d-Difâi` an Kırââti’l-Kur’âni’l-Mecîd fî Davi’l-

Kitâbi ve’s-Sünne, 60.

Bölüm, Resm-i Mushaf ve çoğaltılan diğer mushaflarda, iki farklı

yazımı ve okunuşu olan kelimelerin incelenmesi ile bitirilmiştir.

İncelediğimiz eserde Kıraat ile alakalı şu kitaplardan istifade edilmiştir:

- İthâfü Fudalâi’l-Beşer fi’l-Kırââti’l-Erbea` Aşer, Ahmed b. Muhammed b.

Ahmed ed-Dimyâtî (ö. 1117/1705)

- el-Keşf an Vücûhi’l-Kırââti’s-Seb` ve İlelihâ ve Hucecihâ, Ebû Muhammed

Mekkî b. Ebî Tâlib Hammûş b. Muhammed el-Kaysî (ö. 437/1045)

- en-Neşr fi’l-Kırââti’l-Aşr, İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429)

- et-Teysîr fi’l-Kırââti’s-Seba`, Ebû Amr Osman b. Saîd ed-Dânî (ö.

444/1052)

- el Hucce Fi’l-Kırâât'is-Seb`, Ebû Abdillâh el-Hüseyn b. Ahmed b.

Hâleveyh (ö. 370/980)

184 Muhammed Salim Muhaysin, el-Fethu’r-Rabbânî fi’l-Alâkat-i beyne’l-Kırââti ve’r-Resmi’l-

Osmâni, 67.
185 Muhammed Salim Muhaysin, el-Fethu’r-Rabbânî fi’l-Alâkat-i beyne’l-Kırââti ve’r-Resmi’l-

Osmâni, 74.
186 Muhammed Salim Muhaysin, el-Fethu’r-Rabbânî fi’l-Alâkat-i beyne’l-Kırââti ve’r-Resmi’l-

- Semîru’ṭ-Tâlibîn fî Resmi ve Zabṭi’l-Kitâbi’l-Mübîn, Nûruddîn Alî b.

Muhammed b. Hasen ed-Dabbâ‘ (1886-1961)

- Mevridü’d-Damʾân fî Resmi’l-Ḳurʾân, Muhammed b. Harrâz (ö. 718/1318)

- el-Muḳni` fî Ma`rifeti Mersûmi Meṣâḥifi Ehli’l-Emṣâr, Ebû Amr Osmân b.

Saîd b. Osmân ed-Dânî (ö. 444/1053)

10. el- Kırâât ve Eseruhâ fî Ulûmi’l-Arabiyye

Eser 1984 yılında iki cilt olarak Kahire’de basılmıştır. Eser Muhammed Salim

Muhaysin’in kıraat alanında kaleme aldığı kapsamlı kitaplardandır. Eser kaleme

alınırken İbnü’l-Cezeri’nin en-Neşr fi’l-Kırââti’l-Aşr isimli eserinden bolca

faydalanılmıştır.

- en-Neşr fi’l-Kırââti’l-Aşr, İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429)

- Gâyetü’n-Nihâye fi Tabakâti’l-Kurrâ, İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429)

- et-Teysîr fi’l-Kırââti’s-Seb`, Ebû Amr Osman b. Saîd ed-Dânî (ö.

444/1052)

- El Hucce Fi’l-Kırâât'is-Seb`, Ebû Abdillâh el-Hüseyn b. Ahmed b.

Hâleveyh (ö. 370/980)

- el-Keşf an Vücûhi’l-Kırââti’s-Seb` ve İlelihâ ve Hucecihâ, Ebû

Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib Hammûş b. Muhammed el-Kaysî (ö.

437/1045)

- el-Muḳnî fî Ma`rifeti Mersûmi Meṣâḥifi Ehli’l-Emṣâr, Ebû Amr Osmân b.

Saîd b. Osmân ed-Dânî (ö. 444/1053)

11. el-Müctebâ fî Tahrîci Kırââti Ebî Ömer ed-Dûrî

Eser 2003 yılında Kahire’de basılmış olup tek cilttir. Eserin başında dönemin

Sudan Diyanet İşleri Başkanı’nın Muhammed Salim Muhaysin’e kısa bir teşekkür

metni vardır. Eser, Sudan halkı arasında meşhur olan Ebû Amr b. Alâ el-Basrî (ö.

154/771) kıraatinin, Dûrî (ö. 248/862) rivayetinin tahriclerini kapsamakta olup üç

bölümden oluşmaktadır. 213

Birinci bölüme Ebû Ömer ed-Dûrî’nin kısaca hayatı ele alınarak

başlanmıştır.214

İkinci bölümde sırasıyla şu konulardan bahsedilmiştir: 215

• Besmelenin hükmü ve okunuş şekilleri

• İdgâmın hükümleri

• Med ve kasrın hükümleri

• Vefat yılı ve yeri

• Bu başlıklara ek olarak ikinci cildin mukaddime kısmında kurrâların

hayatını ele alan bazı tabakât kitaplarının isimlerine yer verilmiştir.219

İncelediğimiz eserde Kıraat ile alakalı şu kitaplardan istifade edilmiştir:

- Gâyetü’n-Nihâye fi Tabakâti’l-Kurrâ, İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429)

- Ma`rifetü’l-Kurrâʾil-Kibâr ale’ṭ-Tabaḳāti ve’l-Âṣâr, Zehebî (ö. 748/1348)

- en-Neşr fi’l-Kırââti’l-Aşr, İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429)

- el-Muḳnî fî Ma`rifeti Mersûmi Meṣâḥifi Ehli’l-Emṣâr, bû Amr Osmân b.

Saîd b. Osmân ed-Dânî (ö. 444/1053)

13. el-Hâdî Şerhu Tayyibeti’n-Neşr fi’l-Kırâ’âti’l-Aşr ve’l-Keşfi İlel’il-

Kırâât-i ve Tevcîhihâ

Eser, 1997 yılında Beyrut’ta üç cilt olarak basılmıştır. İsmin de anlaşılacağı

üzere eser, İbnü’l-Cezerî’nin Ṭayyibetü’n-Neşr fi’l-Kırââti’l-Aşr eserini şerh etmek

için kaleme alınmıştır.

Şerh-u Tuhfetü’l Etfâl ve’l Cezeriyye li Beyâni’l-Ahkâmi’t-Tecvîdiyye

Eser, 1998 yılında, tek cilt olarak Kahire’de basılmıştır. İsminden de

anlaşılacağı üzere eser, Cemzûrî’nin (d. 1160/ö.?) Tuhfetü’l-Etfâl adlı eserini229 ve

İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) Mukaddime’sini şerhetmek amacı ile kaleme

alınmıştır. Mukaddime kısmında, Kur’ân-ı Kerîm ve sünnete uymanın faziletleri ve

önemi ile alakalı ayet ve hadisler zikredilmiştir. Ardından müslümanların tarihten

günümüze kadar Kur’ân-ı Kerîm’e olan hizmetlerinden bahsedilmiştir.230

Ayetlerin bu şekilde çok yönlü ele alınması, eserin

hacmini de haliyle büyütmüştür. Ancak bu üslup, ayetlerin hem mana hem i’rab hem

de kıraat yönünden aynı anda incelenmesine olanak sağlamıştır.

İncelediğimiz eserde Kıraat ile alakalı şu kitaplardan istifade edilmiştir:

- en-Neşr fî’l-Kırââti’l-Aşr, İbnü′l-Cezerî (ö. 833/1429)

- Şerhu Tayyibeti’n-Neşr, İbnü′l-Cezerî (ö. 833/1429)

- et-Teysîr fi’l-Kırââti’s-Seba`, Ebû Amr Osman b. Saîd ed-Dânî (ö.

444/1052)

- İthâfü Fudalâi’l-Beşer fi’l-Kırââti’l-Erbea` Aşer, Ahmed b. Muhammed b.

Ahmed ed-Dimyâtî (ö. 1117/1705)

16. en-Nücûmü’z-Zâhira fi’l-Kırââti’l-Aşri’l-Mütevâtira ve Tevcîhihâ min

Tarîkı’ş-Şâtıbiyye ve’d-Dürre

İncelediğimiz bu eser, 1999 yılında Beyrut’ta iki cilt olarak basılmıştır.

Eserin mukaddime kısmında müellif kitabın yazılış amacını şu şekilde

belirtmiştir: “Üniversitede, Kıraat İlmi Bölümü’nde okuyan öğrencilerin derslerine

ilgili yer ile alakalı nakiller getirilmiştir.

İncelediğimiz eserde Kıraat ile alakalı şu kitaplardan istifade edilmiştir:

- Ḥırzü’l-Emânî ve Vechü’t-Tehânî, Kāsım b. Fîrruh eş-Şâtıbî (ö. 590/1194)

- ed-Dürre fî Kırââti’s-Selâseti’l-Mütememmime li’l-Aşera, İbnü′l-Cezerî

(ö. 833/1429)

17. et-Tavdîhâtü’l-Celiyye Şerhu Manzûmeti’s-Sehâviyye fî

Müteşâbihâti’l-Âyâti’l-Kur’âniyye

Eser 1992 yılında Mısır’da tek cilt olarak basılmıştır. Nureddin Ali b. Abdullah

es-Sehâvî’nin (?), Manzûmeti’s-Sehâviyye fî Müteşâbihâti’l-Âyâti’l-Kur’âniyye

görüşlerine yer verilmiştir. Kıraat imamlarının o kelimeyi nasıl okuduğu

zikredilmiştir.249

İncelediğimiz eserde Kıraat ile alakalı şu kitaplardan istifade edilmiştir:

- İthâfü Fudalâi’l-Beşer fi’l-Kırââti’l-Erbea` Aşer, Ahmed b. Muhammed b.

Ahmed ed-Dimyâtî (ö. 1117/1705)

- el-Budûru’z-Zâhira fi’l-Kırââti’l-Aşri’l-Mütevâtira, Abdulfettah Kâdî (ö.

- el-Îzâh ale’d-Dürre, Abdulfettah Kâdî (ö.1981)

- Taḥbîrü’t-Teysîr fî Kırââti’l-Eimmeti’l-Aşere, İbnü′l-Cezerî (ö. 833/1429)

- et-Teysîr fi’l-Kırââti’s-seb`, Ebû Amr Osman b. Saîd ed-Dânî (ö.

444/1052)

- el-Hucce fi’l-Kırâât'is-Seb`, Ebû Abdillâh el-Hüseyn b. Ahmed b.

Hâleveyh (ö. 370/980)

248 Sûreler ile alakalı geniş bilgi için bk. Abdülhamit Birışık, “Sûre”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi (İstanbul, 2009), 37/538-539.
249 Muhammed Salim Muhaysin, et-Tezkira fi’l-Kırââtı’s-Selâsi ve Tevcîhihâ min Tarîkı’d-Dürre

Zikretmiş olduğumuz bu noktalar incelendikten sonra eserin sonunda

Muhammed Salim Muhaysin’in kıraat ve aşere takrîb icazetlerine yer verilmiştir.257

İncelediğimiz eserde Kıraat ile alakalı şu kitaplardan istifade edilmiştir:

- Ma`rifetü’l-Kurrâʾi’l-Kibâr, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b.

Ahmed b. Osmân ez-Zehebî (ö. 748/1348)

- Gâyetü’n-Nihâye fi Tabakâti’l-Kurrâ, İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429)

255 Muhammed Salim Muhaysin, Terâcim-i li Ba`dı Ulemâi’l-Kırâât (Kahire: Daru Muhaysin, 2002),

7.
256 Muhammed Salim Muhaysin, Terâcim-i li Ba`dı Ulemâi’l-Kırâât, 10-102.
257 Muhammed Salim Muhaysin, Terâcim-i li Ba`dı Ulemâi’l-Kırâât, 107.